EDITAL

Doutora Mariana Teresa Gaio Alves, Professora Catedrática e membro do Conselho Científico

do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de

doutoramento no ramo de Educação, especialidade de Formação de Professores e Supervisão,

da Mestre Hania Souheil Houssami, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso

de competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Maria Amélia da Costa Lopes, Professora Catedrática

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade do Porto;

− Doutor Alberto Fernando Moreira da Rocha, Professor Adjunto Convidado

Departamento de Educação do Instituto Superior de Ciências Educativas do Douro;

− Doutora Ana Paula Viana Caetano, Professora Associada

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientadora;

− Doutora Maria João Mogarro, Professora, Professora Associada

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

− Doutora Ana Sofia Martins Silva Freire dos Santos Raposo, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “Formação de Professores Face aos Desafios da Inclusão e

do Trabalho com Alunos Sobredotados”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 12 de maio de 2025 pelas 14h00, com

recurso ao sistema de videoconferência, através do link

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/98599820606?pwd=V6jPNATXQGQWvhVFiVNE0dh9U1E4WR.1, nos

termos do artigo 5.0 da lei 1-A/2020, de 18 de março, e dos Despachos n.ºs 4572/2020 e

648/2020. A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de

tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;

 4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

 Reitoria da Universidade de Lisboa.

A Presidente do Júri

(Prof.ª Doutora Mariana Teresa Gaio Alves)

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/98599820606?pwd=V6jPNATXQGQWvhVFiVNE0dh9U1E4WR.1

		2025-03-24T16:54:15+0000